
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

PO ORGANISMI PARTECIPATI, INVENTARI E AFFARI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 195 / 2026

Prot. 61/1/26/1/5(891)

OGGETTO: CIG BA32B4821A. APT GORIZIA SPA - recesso “extra ordinem e sui generis” 

ex art. 24 del D.Lgs. 175/2016 e succ. mod. ed integr. - spese notarili relative alla 

sottoscrizione della girata del titolo azionario alla Società emittente. Spesa Euro 

1.222,00. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che in fase di liquidazione della Amt Trasporti Srl, conclusa il 22/12/2023 

con la cancellazione dal Registro delle Imprese,  è stata retrocessa al Comune di 

Trieste una quota di azioni di Apt Gorizia Spa, presente nell’attivo patrimoniale della 

Amt stessa, operazione resasi necessaria in esito a due tentativi infruttuosi di vendita 

sul mercato;

Considerato che, con Deliberazione Consiliare n. 44 dd. 03/10/2017, il Comune di 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    195 / 2026



Pag. 2 / 6

Trieste, in sede di revisione straordinaria ex art. 24 del D.lgs. 175/2016 (Testo Unico 

Società Partecipate, TUSP), aveva già deliberato, in mancanza della liquidazione in 

denaro della quota, il recesso da Apt Gorizia Spa, a causa alla mancanza dei requisiti 

di mantenimento della partecipazione stessa;

Dato atto che tale previsione, nelle more della conclusione delle procedure di 

liquidazione di Amt e del tentativo di vendita di Apt, era stata confermata in 

occasione delle successive revisioni ordinarie ex art. 20 del predetto TUSP:

Ravvisato che, a seguito dell’iscrizione a libro soci formalizzata in data 20/08/2023, il 

Comune di Trieste, in esito alla predetta retrocessione pro-quota effettuata da Amt 

Trasporti srl in liquidazione, ultimo atto propedeutico all’approvazione del bilancio 

finale, è divenuto titolare del certificato azionario n. 70 di Apt Gorizia Spa, per n. 454 

azioni da euro 516,46 ciascuna e un valore nominale complessivo di euro 234.472,84 

pari allo 4.54% del capitale sociale;

Considerato che:

• in attuazione del predetti provvedimenti di indirizzo politico-amministrativo, in 

data 29/08/2023 è stato formalizzato il  “extra ordinem e sui generis”, e 

depositata copia di allora recente perizia asseverata predisposta a termini di 

legge a cura del liquidatore di Amt Trasporti srl (rif. Studio Lonzar – Lucchi 

associazione professionale dd. 02/03/2023), dalla quale si evince un valore 

atteso di liquidazione in denaro di almeno Euro 1.456.474;

• nel corso dell’Assemblea dei Soci dd. 04/07/2024, il Presidente del Consiglio di 

Amministrazione della Apt Gorizia Spa ha comunicato che, in ottemperanza 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    195 / 2026



Pag. 3 / 6

alle previsioni dell’art. 2437-ter del Codice Civile, il medesimo organo, come 

comunicato con nota dd. 17/10/2024 ha determinato, sentito il parere del 

collegio sindacale e del soggetto incaricato della revisione legale dei conti, il 

valore di liquidazione delle azioni in Euro 1.452.704;

• con Deliberazione Giuntale n. 562 dd. 28/10/2024, preso atto della minima 

differenza al ribasso, è stata accettata la proposta della Società;

• nel corso dell’Assemblea dei Soci dd. 27/05/2025 è stato deciso l’acquisto delle 

azioni da parte della Società stessa entro 18 mesi;

• è stato richiesta ed ottenuta una definizione del procedimento entro i primi 

mesi del 2026, così da poter dare seguito tempestivamente agli investimenti 

finanziati con l’entrata in oggetto;

Dato atto che:

• nell’ottica della consolidata collaborazione con il Comune di Muggia, parimenti 

interessato al recesso azionario, è stata condivisa l’istruttoria finalizzata alla 

trasferimento dei titoli azionari mediante girata autenticata da un notaio, ai 

sensi dell’art. 2023 del Codice Civile, previa verifica del soggetto su cui gravano 

le spese notarili (a carico dei Comuni) e l’imposta sulle transazioni finanziarie 

(c.d. Tobin Tax, a carico della Società acquirente, mancando il presupposto di 

esenzione, ossia il successivo annullamento);

• richiesti congiuntamente tre preventivi a stimati professionisti in Trieste, è 

stata ravvisata, da entrambi gli Enti, maggiormente conveniente l’offerta 

presentata dallo Studio dei Notai Avv. Tomaso Giordano e Avv. Aurora Granara, 

avente sede legale in Galleria Arrigo Protti 4 a Trieste, partita iva 00245330329, 

per l’importo complessivo di Euro 1.222,00 IVA compresa;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    195 / 2026



Pag. 4 / 6

• è stato acquisito, sul portale dedicato dell'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), il CIG BA32B4821A;

• nei confronti dello scrivente non ricorrono nel caso di specie motivi di 

incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in 

materia di contrasto alla corruzione:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata scadrà nell'anno 2026 per Euro 

1.222,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2026: Euro 1.222,00;

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026-2028 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028 ed il Bilancio di Previsione 2026 – 2028;

• la Deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028”;

• la Deliberazione giuntale n. 31 del 26 gennaio 2026, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

• la DAD n. 4480 dd. 06/12/2024 di conferimento al dott. Giosuè Maiolino 

dell’incarico di titolare di questa posizione organizzativa fino al 30/09/2026;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    195 / 2026



Pag. 5 / 6

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

Visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 1.222,00 iva compresa, finalizzata 

all’autenticazione della girata, affidando la prestazione allo Studio dei Notai 

Avv. Tomaso Giordano e Avv. Aurora Granara, avente sede legale in Galleria 

Arrigo Protti 4 a Trieste, partita iva 00245330329;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.222,00 ai capitoli di seguito 

elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00051080 SERVIZI AMMINISTRATIVI 

PER IL DIPARTIMENTO 

SERVIZI FINANZIARI

02744 U.1.03.02.
16.004

00009 09002 N 1.222,00

             
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 

impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata scadrà nell'anno 

2026 per 1.222,00;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    195 / 2026



Pag. 6 / 6

è il seguente: anno 2026 per Euro 1.222,00.

IL RESPONSABILE DI P.O.

dott. Giosuè MAIOLINO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giosue Maiolino Tel: E-mail: 
giosue.maiolino@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    195 / 2026



 Atto n. 195 del 23/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOSUE' MAIOLINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/01/2026 11:14:53


